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บทคัดย่อ 
 การวิจัยครั้งนี้  มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจัยท่ีมีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบล
ในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก และเพื่อศึกษาแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นของ
องค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก 5 ด้าน ได้แก่ ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่น
ของเจ้าหน้าที่ ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของผู้เสียภาษี ด้านเทคโนโลยีที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีท้องถิ่น ด้าน
เอกสารการยื่นแบบภาษีท้องถิ่น และด้านการบริการและประชาสัมพันธ์ ซึ่งท าการเก็บรวบรวมข้อมูลจากหัวหน้างานและ
เจ้าหน้าท่ีส่วนการคลังที่ท าหน้าที่ด้านบัญชีและการจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้าชายแดน
ภาคตะวันออก จ านวน 116 ราย เครื่องมือท่ีใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถาม และสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล 
ได้แก่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
 ผลการวิจัยพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามมีปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบล
ในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.36 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน
พบว่า ปัจจัยที่มีผลกระทบระดับมากที่สุด คือ ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของผู้เสียภาษี ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.50 
ปัจจัยที่มีผลกระทบระดับมาก คือ ด้านการบริการและประชาสัมพันธ์ ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.92 ปัจจัยที่มีผลกระทบระดับปาน
กลาง คือ ด้านเทคโนโลยีที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีท้องถิ่น ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.21 และด้านเอกสารการยื่นแบบภาษีท้องถิ่น 
ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.70 และปัจจัยที่มีผลกระทบระดับน้อย คือ ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของเจ้าหน้าที่ ค่าเฉลี่ย
เท่ากับ 2.48 ตามล าดับ ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาการจัดเก็บ
ภาษีท้องถิ่น ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณารายประเด็นพบว่า อันดับแรก คือ การจัดท าคู่มือระเบียบปฏิบัติงาน
เพื่อเป็นแนวทางการปฏิบัติงานที่ถูกต้อง รองลงมา คือ เชิญผู้เช่ียวชาญทางด้านการจัดเก็บภาษีมาให้ค าแนะน าในเรื่องแนว
ทางการปฏิบัติงานการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่นในองค์การบริหารส่วนต าบล และจัดอบรมเกี่ยวกับกฎหมายภาษีบ ารุงท้องถิ่น
ให้แก่เจ้าหน้าที่เป็นประจ า 
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Abstract 
 This research The objective is to study the factors affecting the local tax collection of the 
Subdistrict Administration Organization in the border provinces of the Eastern region and to study 
guidelines for the improvement and development of local tax collection of the Subdistrict Administration 
Organization in the border provinces of the Eastern region in 5 areas, namely, knowledge about local tax 
laws of officials. Knowledge of taxpayers' local tax laws Technology used in local taxation The local tax 
filing documents And services and public relations The data was collected from the supervisors and the 
Finance Department who are responsible for the accounting and revenue collection of the Subdistrict 
Administration Organization in the border provinces of the Eastern region of  116  people. The tools used 
for data collection were questionnaires. And the statistics used in data analysis are percentage, mean and 
standard deviation. 
 The results showed that the respondents had factors affecting the local tax collection of the 
subdistrict administrative organization in the province, the border trade area in the eastern region. The 
overall image is medium ( =3.36). The most influent factor is officers’ knowledge of the law of local tax 
in officers ( =4.50). Factor that have a large impact is public relations and services  ( =3.92). Moderate 
impact factor is the technology for keeping data of the local tax ( =3.21). And document of filing local 
tax ( =2.70). And factor that have a small impact is knowledge of the law of the local tax ( =2.48) 
respectively. Most of the respondents had an opinion about the ways to improve and develop the local 
tax collection at a moderate level. When considering each item, it was found that the first step was to 
create a manual for work procedures as a guideline. That is correct Next is "Inviting Experts in Tax 
Collection to give advice on local tax collection practices in the Subdistrict Administration Organization." 
And regularly provide training on local tax laws for staff 
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บทน า  
 องค์การบริหารส่วนต าบล มีช่ือย่อเป็นทางการว่า อบต. มีฐานะเป็นนิติบุคคลและเป็นราชการบริหารส่วนท้องถิ่น
รูปแบบหนึ่ง ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติมจนถึง
ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2552 โดยยกฐานะจากสภาต าบลที่มีรายได้โดยไม่รวมเงินอุดหนุนในปีงบประมาณที่ล่วงมาติดต่อกันสามปี 
เฉลี่ยไม่ต่ ากว่าปีละหนึ่งแสนห้าหมื่นบาท (องค์การบริหารส่วนต าบล, 2562, ออนไลน์) องค์การบริหารส่วนต าบลมีภารกิจและ
หน้าท่ีในการพัฒนาต าบลทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม โดยภารกิจและหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนต าบลมีหลาย
ภารกิจ แบ่งเป็น ภารกิจและหน้าท่ีที่องค์การบริหารส่วนต าบลต้องท า จ านวน 9 ภารกิจ ภารกิจและหน้าท่ีองค์การบริหารส่วน
ต าบลอาจท า จ านวน 13 ภารกิจ และภารกิจรับโอนจากส่วนกลาง จ านวน 6 ภารกิจ ภารกิจทั้งหมดจะด าเนินการให้เป็นไป
ตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายได้จะต้องมีงบประมาณที่เพียงพอกับการบริหารจัดการ เพื่อที่จะน ามาเป็นค่าใช้จ่ายในการ
บริหารงานขององค์การบริหารส่วนต าบล ประกอบด้วย เงินเดือน เงินค่าจ้าง ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ค่าวัสดุครุภัณฑ์ ค่าที่ดิน
และสิ่งก่อสร้าง ค่าสาธารณูปโภค เงินอุดหนุน และรายจ่ายอื่น แหล่งรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลตามพระราชบัญญัติ
สภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ.2537 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2552 ได้จากภาษีบ ารุงท้องที่ ภาษี
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โรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย อากรการฆ่าสัตว์ และผลประโยชน์อ่ืนอันเกิดจากการฆ่าสัตว์ที่จัดเก็บ ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต 
และค่าปรับ ตามที่จะมีกฎหมายก าหนดไว้ที่จัดเก็บรายได้ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการพนันตามกฎหมายว่าด้วยการพนันที่
เก็บเพิ่มขึ้น ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสุรา และภาษีสรรพสามิต ภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต์และล้อเลื่อน  
(สุธิดา อรรคนิมาตย์ และจีรวัฒน์ เจริญสุข, 2557) 
 การจัดเก็บภาษีอากรเป็นรายได้หลักของเงินงบประมาณ มีความส าคัญอย่างยิ่งต่อการน าไปพัฒนาพื้นที่ เช่น การ
พัฒนาคน พัฒนาสังคม พัฒนาสิ่งสาธารณูปโภคต่าง ๆ เพื่อให้ประชาชนในพื้นที่มีความเป็นอยู่ที่ดี ประชาชนมีความ
สะดวกสบาย ซึ่งการจะพัฒนาสิ่งต่าง ๆ เหล่านี้ได้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องมีรายได้เพียงพอที่จะมาพัฒนาพื้นที่  ซึ่ง
รายได้จากการจัดเก็บภาษีเงินได้ อากร และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ถือเป็นแหล่งที่มาของรายได้ที่ส าคัญ ดังนั้น องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นจะต้องมีการพัฒนาระบบจัดเก็บรายได้ให้มีประสิทธิภาพ ซึ่งประสิทธิภาพจากการจัดเก็บรายได้จะเกิดขึ้นได้นั้น
จะต้องประกอบไปด้วยปัจจัยต่าง ๆ ได้แก่ ปัจจัยด้านความรู้เกี่ยวกับกฎระเบียบการจัดเก็บภาษีต่าง ๆ ของเจ้าพนักงาน ปัจจัย
ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของผู้เสียภาษี ปัจจัยด้านการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่น ปัจจัยด้านเอกสารยื่นแบบภาษี
บ ารุงท้องที ่และปัจจัยด้านการบริการและประชาสัมพันธ์ (เชาวินทร์ กองผา, 2560) 
 จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น คณะผู้วิจัยจึงสนใจศึกษาปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การ
บริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บ
ภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก ซึ่งท าการเก็บรวบรวมข้อมูลจาก
หัวหน้างานและเจ้าหน้าท่ีส่วนการคลังที่ท าหน้าที่ด้านบัญชีและการจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัด เขต
การค้าชายแดนภาคตะวันออก ผลลัพธ์ที่ได้จากการวิจัยท าให้ทราบถึงปัจจัยที่มีผลกระทบ วิธีการและแนวทางในการปรับปรุง
พัฒนาการจัดเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล เพื่อรองรับความเจริญเติบโตของเขตพื้นท่ีเศรษฐกิจพิเศษในอนาคต 
 
แนวคิด ทฤษฎีและเอกสารที่เกี่ยวข้อง 
 1.  ข้อมลูทั่วไปขององค์การบริหารส่วนต าบล 
 องค์การบริหารส่วนต าบล คือ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับต าบลที่อยู่ใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด มีพื้นที่
เท่ากับต าบลแต่ละต าบล จัดตั้งมาจากสภาต าบลที่มีรายได้ตามเกณฑ์ที่ก าหนดและมีจ านวนราษฎรไม่น้อยกว่า 2,000 คน โดย
มีจุดมุ่งหมายส าคัญเพื่อดูแลทุกข์สุขและให้บริการประชาชนในหมู่บ้าน ต าบล เขต แทนรัฐบาลกลาง มีฐานะเป็นนิติบุคคลและ
เป็นราชการท้องถิ่น มีอ านาจหน้าที่ในการพัฒนาต าบลทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม และหน้าที่อื่นๆ ตามที่
กฎหมายก าหนด รวมทั้งมีงบประมาณและพนักงานเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต าบลเอง (องค์การบริหารส่วนต าบล, 
2562, ออนไลน์) 
 โครงสร้างการบริหารงานและอ านาจหน้าที่ 
 ตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 1–5 แบ่ง
โครงสร้างขององค์การบริหารส่วนต าบลออกเป็น 2 ส่วน ประกอบด้วย สภาองค์การบริหารส่วนต าบล และคณะผู้บริหาร
องค์การบริหารส่วนต าบล และก าหนดให้จัดแบ่งการบริหารงานออกเป็น 3 ส่วน ดังนี้ (องค์การบริหารส่วนต าบล, 2562, 
ออนไลน์) 
 1.  ส านักปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล ท าหน้าที่เกี่ยวกับงานบริหารทั่วไป งานธุรการ งานพิมพ์ดีด งานการ
เจ้าหน้าที่ งานสวัสดิการ งานการประชุม งานเกี่ยวกับการตราข้อบังคับต าบล งานนิติการ งานการพาณิชย์ งานรัฐพิธี งาน
ประชาสัมพันธ์ งานจัดท าแผนพัฒนาต าบล งานจัดท าข้อบังคับ งานประมาณประจ าปี งานขออนุมัติด าเนินการตามข้อบังคับ 
งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย 
 2.  ส่วนการคลังท าหน้าที่เกี่ยวกับการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน การตรวจเงิน การ
หักภาษีเงินได้และการน าส่งภาษี งานเกี่ยวกับการตัดโอนเงินเดือน งานขออนุมัติเบิกต่อปีและขอขยายเวลาเบิกจ่าย งานการ
จัดท างบแสดงฐานะทางการเงิน งบทรัพย์สิน หนี้สิน งบโครงการ เงินสะสม งานการจัดท าบัญชีทุกประเภท งานทะเบียนคุม
เงินรายได้ รายจ่าย งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย 
 3.  ส่วนโยธาท าหน้าที่เกี่ยวกับงานส ารวจ ออกแบบ เขียนแบบถนน อาคาร สะพาน แหล่งน้ า ฯลฯ งานการ
ประมาณการค่าใช้จ่ายตามโครงการ งานควบคุมอาคาร งานก่อสร้างและซ่อมบ ารุงทาง อาคาร สะพาน แหล่งน้ า งานควบคุม
การก่อสร้าง งานอ่ืนท่ีเกี่ยวข้องหรือได้รับมอบหมาย 
 



 

 อ านาจหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนต าบล 
 อ านาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนต าบลตามพระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ.
2537 และแก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 1-5 ได้ก าหนดอ านาจหน้าที่ในการพัฒนาต าบลในด้านต่าง ๆ โดยมีหน้าที่ต้องกระท าและ
สามารถจัดท ากิจการในเขตองค์การบริหารส่วนต าบลตามมาตราต่าง ๆ ดังนี ้
 มาตรา 66 องค์การบริหารส่วนต าบลมีอ านาจหน้าที่ในการพัฒนาต าบลทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม 
 มาตรา 67 ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนต าบลมีหน้าที่ต้องท าในองค์การบริหารส่วนต าบล 
ดังนี ้
  1.  จัดให้มีและบ ารุงรักษาทางน้ าและทางบก 
  2.  รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ า ทางเดินและที่สาธารณะ รวมทั้งการก าจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
  3.  ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ 
  4.  ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
  5.  ส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
  6.  ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุและผู้พิการ 
  7.  คุ้มครองดูแลและบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  8.  บ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของท้องถิ่น   
  9.  การปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ทางราชการมอบหมาย โดยการจัดสรรงบประมาณหรือบุคลากรให้ตาม
ความจ าเป็นและสมควร 
 มาตรา 68 ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนต าบลอาจท ากิจการในองค์การบริหารส่วนต าบล 
ดังต่อไปนี้ 
  1.  ให้มีน้ าเพื่อการอุปโภค บริโภคและการเกษตร 
  2.  ให้มีและบ ารุงการไฟฟ้า หรือแสงสว่างโดยวิธีอ่ืน  
  3.  จัดให้มีและบ ารุงรักษาทางระบายน้ า 
  4.  ให้มีและบ ารุงสถานที่ประชุม การกีฬา การพักผ่อนหย่อนใจ และสวนสาธารณะ 
  5.  ให้มีและส่งเสริมกลุ่มเกษตรกรและกิจการสหกรณ์ 
  6.  ส่งเสริมให้มีอุตสาหกรรมในครอบครัว 
  7.  บ ารุงและส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร 
  8.  การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน 
  9.  หาผลประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนต าบล 
  10.  ให้มีตลาด ท่าเทียบเรือ และท่าข้ามกิจการเกี่ยวกับการพาณิชย์ 
  11.  การผังเมือง 
 2.  แนวคิดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีท่ีดี 
 ความหมายของภาษีอากร 
 ธงชัย ยุทธนาวา (2558) ภาษีอากร คือ สิ่งที่รัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎรและน าไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวม
โดยมิได้มีสิ่งตอบแทนโดยตรงแก่ผู้เสียภาษีอากร หรืออีกความหมาย คือ เงินได้หรือทรัพยากรที่เคลื่อนย้ายจากภาคเอกชนไปสู่
ภาครัฐบาล แต่ไม่รวมถึงการกู้ยืมหรือขายสินค้า หรือให้บริการในราคาทุนโดยรัฐบาล วัตถุประสงค์ในการเก็บภาษี เพื่อหา
รายได้ให้พอกับค่าใช้จ่ายของรัฐบาล เพื่อการกระจายรายได้ เพื่อควบคุมการบริโภคของประชาชน เพื่อการช าระหนี้สินของ
รัฐบาล หรือสนองนโยบายธุรกิจและการคลังของรัฐบาล ประเภทภาษีอากรแบ่งเป็นภาษีอากรทางตรง และภาษีทางอ้อม ซึ่ง
กฎหมายที่ทางรัฐบาลใช้ในการเรียกเก็บภาษี คือ ประมวลรัษฎากร 
 นักเศรษฐศาสตร์ได้ให้ความหมายของค าว่า ภาษีอากร (Tax) ไว้แตกต่างกัน ตามมุมมองที่แตกต่างกันโดย
สามารถแบ่งเป็น 2 แนวทางหลัก ๆ ได้ดังนี้ 
 แนวทางที่ 1  การให้ค านิยามในแนวของการบังคับเก็บ ค านิยามในแนวของบังคับเก็บภาษีอากรที่เป็นที่รู้จัก
กันอย่างแพร่หลายนั้นได้ให้ค านิยามของภาษีอากรไว้ดังน้ี 
 ภาษี คือ สิ่งที่รัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร และน ามาใช้เพื่อประโยชน์ของสังคมส่วนรวมโดยมิได้มีสิ่งตอบ
แทนโดยตรงแก่ผู้เสียภาษี ลักษณะส าคัญของค านิยามแนวนี้มีประเด็นท่ีส าคัญสองประการ คือ 



 

 ประการที่ 1  ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บจากประชาชนนั้นจะมีลักษณะของการบังคับ ซึ่งภาษีท่ีจัดเก็บอาจเป็น
รายได้ สิ่งของ ผลประโยชน์หรือบริการจากตัวผู้เสียภาษี 
 ประการที่ 2  ภาษีที่จัดเก็บได้นั้นจะต้องน าไปใช้เพื่อสังคมส่วนรวม ตัวผู้เสียภาษีจะไม่ใช่ผู้ที่ได้รับ
ประโยชน์โดยตรงจากรัฐบาล ซึ่งต่างกับการซื้อสินค้าและบริการ แต่ผู้เสียภาษีจะได้รับประโยชน์ในทางอ้อมจากรัฐบาลแทน 
เช่น การป้องกันประเทศ การรักษาความสงบภายใน และสวัสดิการของสังคม เป็นต้น 
 จะเห็นได้ว่าค านิยามตามแนวคิดแรกนั้นมีลักษณะไม่ครอบคลุมถึงภาษีบางชนิด ทั้งนี้ เพราะการจัดเก็บภาษี
บางประเภทมิได้มีลักษณะบังคับโดยตรง แต่ผู้เสียภาษียินยอมเสียภาษีโดยสมัครใจหรือถูกบังคับทางอ้อม  เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม
ที่ภาระภาษีจะตกอยู่กับผู้บริโภค เป็นต้น 
 แนวทางที ่2  การให้ค านิยามในแนวทางของการเคลื่อนย้ายทรัพยากรระหว่างภาคเอกชนกับภาครัฐบาล ค า
นิยามในแนวทางที่สองนี้จะพิจารณาถึงลักษณะของการเคลื่อนย้ายเงินได้หรือทรัพยากรระหว่างภาคเอกชนกับภาครัฐบาล  
โดยให้ค านิยามของภาษีอากรไว้ว่า ภาษี คือ เงินได้หรือทรัพยากรที่เคลื่อนย้ายจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาล ยกเว้น การกู้ยืม
และการขายสินค้าหรือบริการในราคาทุนของรัฐบาล โดยลักษณะของค านิยามในแนวนี้มีประเด็นส าคัญ ดังนี้ 
 ประการที่ 1  ภาษีอากร หมายถึง จ านวนเงินได้หรือทรัพยากรที่ได้มีการเคลื่อนย้ายจากภาคเอกชนเพื่อ
ไปสู่ภาครัฐบาล ซึ่งในที่น้ีย่อมหมายความว่า เมื่อรัฐบาลเก็บภาษีเพื่อไปใช้จ่ายในกิจการของรัฐบาลแล้ว ทรัพยากรที่จะเหลือไว้
ใช้ในภาคเอกชนย่อมลดลง ซึ่งจะมีผลกระทบต่อการบริโภค การออม และการลงทุนของเอกชน 
 ประการที่ 2  ค านิยามดังกล่าวนั้นได้ยกเว้นการกู้ยืมของรัฐบาลและการขายสินค้าและบริการในราคาทุน
ของรัฐบาล ทั้งนี ้เพราะว่าการกู้ยืมของรัฐบาลนั้นเป็นแต่เพียงการยืมไปใช้เป็นการชั่วคราว ซึ่งรัฐบาลจะต้องจ่ายคืนในภายหลัง 
ดังนั้น จึงเท่ากับว่าไม่มีการเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปยังภาครัฐบาล ส่วนการขายสินค้าหรือบริการในราคาทุนนั้น
ก็ถือว่าไม่มีการเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาลเช่นกัน 
 ประการที่ 3  การขายสินค้าและการบริการในราคาที่สูงกว่าต้นทุนของรัฐบาลจะถือว่าเป็นภาษี เพราะได้
มีการเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปยังภาครัฐบาล อย่างไรก็ตาม ยังมีในกรณีภาครัฐบาลขายสินค้าหรือบริการใน
ราคาที่ต่ ากว่าต้นทุนของรัฐบาลนั้น จะเรียกว่าอะไร ลักษณะเช่นนี้ถือว่ามีการเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาครัฐบาลไปยัง
ภาคเอกชน ซึ่งถือว่ารัฐบาลให้ความช่วยเหลือหรือเงินอุดหนุนแก่ผู้ที่ใช้สินค้าหรือบริการ ในกรณีนี้ถือว่าเป็น Negative Tax 
หรือภาษีติดลบ   
 ลักษณะของภาษีอากรท่ีดี 
 สมิท (Smith, 1776, p.19) นักเศรษฐศาสตร์ผู้มีช่ือเสียงชาวอังกฤษ ซึ่งถือเป็นบิดาแห่งการภาษีอากร ได้
กล่าวไว้ในหนังสือ The Wealth of Nation เมื่อปี ค.ศ. 1776 ว่า หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีนั้นจะต้องประกอบด้วย
หลักเกณฑ์ 4 ประการ หรือท่ีเรียกว่า Adam Smith’s Canons ซึ่งพอสรุปได้ดังนี้ 
 1.  ต้องให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ที่เสียภาษี โดยจะต้องยึดหลักว่าผู้ที่มีรายได้มากควรจะต้องเสียภาษีมาก 
คนมีรายได้น้อยควรเสียภาษีน้อยตามก าลังความสามารถในการช าระภาษี (Ability to Pay) ของแต่ละคน 
 2.  ต้องก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บให้รัดกุมและแน่นอน เช่น ผู้เสียภาษีจะต้องช าระภาษีเมื่อใด ที่
ไหน ถ้าผู้ใดละเลย หลีกเลี่ยง หรือล่าช้า จะต้องได้รับโทษอย่างไร เป็นต้น 
 3.  ต้องอ านวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษีมากที่สุด เช่น ควรก าหนดช่วงเวลาในการช าระภาษีให้นาน
พอสมควร เพื่อให้โอกาสแก่ผู้เสียภาษี และควรใช้วิธีการที่ง่ายไม่ยุ่งยากซับซ้อน เพื่อมิให้ผู้เสียภาษีเกิดความเบื่อหน่าย หรือให้
ผ่อนช าระได้ในกรณีที่ต้องเสียภาษีเป็นจ านวนมาก เป็นต้น 
 4.  ต้องถือหลักจัดเก็บในอัตราที่ต่ าแต่เก็บได้มากและทั่วถึงดีกว่าท่ีจะเก็บในอัตราสูงแต่เก็บได้น้อย เนื่องจาก
เก็บแต่เฉพาะคนที่มีรายได้มาก อีกประการหนึ่งก็คือ การเรียกเก็บภาษีในอัตราสูง ย่อมเป็นการยั่วยุให้ผู้เสียภาษีเกิดความรู้สึก
เสียดายเงินและพยายามหลีกเลี่ยงภาษี  
 โดยสรุปแล้วการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีต้องอาศัยหลักการต่อไปนี้ 
 1.  หลักความยุติธรรม การเสียภาษีอากรควรค านึงถึงความสามารถหรือรายได้ของผู้ประกอบการและ
ประชาชนผู้เสียภาษีเป็นหลัก เช่น คนท่ีมีรายได้มากก็เสียภาษีมาก คนท่ีมีรายได้น้อยก็อาจเสียภาษีน้อยหรือไม่เก็บเลย คนที่มี
รายได้เท่าเทียมกันก็ควรเสียเท่ากัน  
 2.  หลักความแน่นอน เป็นสิ่งส าคัญอย่างยิ่งที่การเก็บภาษีจะต้องมีความแน่นอน เพราะผู้ประกอบการและ
ประชาชนผู้เสียภาษีจะได้ใช้ในการวางแผนเกี่ยวกับภาษีของตนเอง ความแน่นอนนั้นต้องแน่นอนในเรื่องดังต่อไปนี้  



 

 2.1  ช่วงระยะเวลาที่ต้องเสียภาษี หมายความว่า ในการเสียภาษีอากรจะต้องมีก าหนดเวลาแน่นอนว่า
ต้องช าระเมื่อไร เช่น ต้องยื่นแบบแสดงรายการค้าภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายให้น าส่ง ณ ท่ีว่าการ
อ าเภอหรือเขตท้องที่ภายใน 7 วัน นับตั้งแต่วันสิ้นเดือน เป็นต้น 
 2.2  วิธีการเสียภาษี ควรก าหนดให้ผู้เสียภาษีทราบว่าได้เงินประเภทใด เสียภาษีอย่างไร 
 2.3  จ านวนภาษี ควรมีการก าหนดอัตราภาษีท่ีจะต้องเสียให้แน่นอน เงินรายได้เท่าใดอยู่ในเกณฑ์จะต้อง
เสียภาษีเงินได้ หรืออยู่เกณฑ์จะต้องเสียในอัตราเท่าใด หรือจะต้องเสียอย่างน้อยอย่างมากเป็นจ านวนเท่าใด 
 3.  หลักความสะดวก ภาษีทุกชนิดควรให้ความสะดวกแก่ผู้เสียภาษี ทั้งวิธีการเวลาและสถานที่ที่ต้องเสีย
ภาษี เช่น สามารถยื่นแบบรายการผ่านอินเตอร์เน็ต สามารถช าระภาษีได้ผ่านที่ท าการไปรษณีย์ธนาคาร หรือร้านสะดวกซื้อ 
เป็นต้น 
 4.  หลักความประหยัดและมีประสิทธิภาพ ภาษีอากรที่ดีต้องพิจารณาค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีให้น้อย
ที่สุด โดยพิจารณาทั้งผู้จัดเก็บภาษีและผู้เสียภาษี  
 5.  หลักการอ านวยรายได้ การเก็บภาษีอากรจากประชาชนควรเก็บเฉพาะประเภทที่สามารถท ารายได้ได้ดี
ไม่ควรจัดเก็บภาษีหลายประเภทมากเกินไป การที่ภาษีอากรจะผลิตรายได้ให้มากน้อยเพียงใด นอกจากอัตราภาษีแล้วยังขึ้นอยู่
กับเง่ือนไข 2 ประการ คือ  
 5.1  ลักษณะของฐานภาษี ได้แก่ ฐานกว้าง คือ ภาษีอากรที่จัดเก็บครอบคลุมถึงผู้เสียภาษีอากรจ านวน
มากหรือมีกิจการที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีจ านวนมากย่อมสามารถจัดเก็บได้มากกว่าภาษีอากรที่มีฐานแคบ  
 5.2  ขนาดของฐานภาษี ได้แก่ การที่เก็บภาษีจากฐานท่ีมีขนาดใหญ่ คือ เก็บได้เป็นจ านวนมากจากผู้เสีย
ภาษีแต่ละราย แม้ผู้เสียภาษีดังกล่าวจะมีจ านวนน้อยก็สามารถเก็บภาษีได้มาก 
 6.  หลักความยืดหยุ่น คือ การจัดเก็บภาษีอากร ควรมีความยึดหยุ่นตามสภาพภาวะเศรษฐกิจของประเทศที่
เปลี่ยนไป เช่น เมื่อเศรษฐกิจของประเทศดีประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้นรัฐอาจเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 7% เป็น 10% เป็นต้น  
 7.  หลักการยอมรับของประชาชน คือ การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีนั้น ประชาชนควรจะยอมรับและยินดีที่จะได้
เสียภาษีมากกว่าการหลีกเลี่ยง 
 8.  หลักการบริหารที่ดีนั้น วิธีการที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีอากรนั้นควรจัดเก็บอย่างมีหลักเกณฑ์ที่รัดกุม มี
ประสิทธิภาพในการจัดเก็บ และสามารถควบคุมการหลีกเลี่ยงภาษีอากรได้อย่างดี 
 3.  แนวคิดการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบล 
 องค์การบริหารส่วนต าบล มีหน้าที่ส าคัญตามกฎหมายในการจัดท าโครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจ การ
ให้บริการทางสังคม การดูแลรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมฯลฯ โดยมีจุดมุ่งหมาย เพื่อพัฒนาความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจ
และสังคม และการส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนในท้องถิ่น การด าเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายดังกล่าวจ าเป็นต้องมี
รายได้เพียงพอต่อการใช้จ่าย ซึ่งเป็นภาระค่อนข้างมากส าหรับองค์การบริหารส่วนต าบล กฎหมายได้ก าหนดให้องค์การบริหาร
ส่วนต าบลมีรายได้บางประเภทเป็นของตนเอง เพื่อให้สามารถบริหารกิจการภายใต้ขอบเขตและอ านาจหน้าที่ที่ก าหนดไว้ได้ 
เช่น รายได้จากภาษีอากร รายได้จากค่าธรรมเนียมต่าง ๆ รายได้จากเงินอุดหนุน เงินกู้ เป็นต้น (องค์การบริหารส่วนต าบล, 
2562, ออนไลน์) 
 หลักการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลประกอบไปด้วยภาษีดังนี้   
 1)  ภาษีป้าย 
 2)  ภาษีบ ารุงท้องที ่
 3)  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 1)  ภาษีป้าย  
 กฎหมายที่ให้อ านาจท้องถิ่นจัดเก็บภาษีป้าย คือ พ.ร.บ.ภาษีป้าย พ.ศ.2510 ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษี ได้แก่ 
เจ้าของป้าย แต่ถ้าในกรณีที่หาตัวผู้เสียภาษีป้ายไม่ได้ผู้ครอบครองป้ายจะต้องเป็นผู้เสียภาษีป้าย 
 ฐานภาษี 
 เรียกเก็บจากป้ายตามขนาดและชนิดของป้าย โดยมีหลักส าคัญในการพิจารณาดังนี้ 
 1.1)  ป้ายที่ต้องเสียภาษี ต้องมีลักษณะ (มาตรา 6) ดังนี ้
 1.1.1)  เป็นป้ายที่แสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมาย 



 

 1.1.2)  มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้  หรือ
โฆษณาการค้าหรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้ 
 1.2)  ป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษี 
 1.2.1)  เป็นป้ายที่ไม่เข้าลักษณะป้ายตามมาตรา 6 
 1.2.2)  เป็นป้ายที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 8 ดังนี ้
 -  ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพเพื่อโฆษณามหรสพ 
 -  ป้ายที่แสดงไว้ท่ีสินค้าหรือสิ่งห่อหุ้มหรือบรรจุสินค้า 
 -  ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็นครั้งคราว 
 -  ป้ายที่แสดงไว้ท่ีคน หรือสัตว์ 
 -  ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ แต่
มีพื้นท่ีไม่เกินท่ีกฎหมายก าหนด 
 -  ป้ายของราชการส่วนกลางภูมิภาคและท้องถิ่น 
 -  ป้ายขององค์การที่ได้ถูกจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐและ
หน่วยงานท่ีน ารายได้ส่งรัฐบาล 
 -  ป้ายของการธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารเพื่อการสหกรณ์ ธนาคารออมสิน ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
 -  ป้ายของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาของเอกชนที่ได้แสดง ณ บริเวณของ
โรงเรียนเอกชน หรือสถานบันอุดมศึกษาเอกชน 
 -  ป้ายของผู้ที่ประกอบกิจการเกษตร ซึ่งได้มีการค้าขายผลการผลิตอันเกิดจากการเกษตร
ของตน 
 -  ป้ายของวัด หรือผู้ด าเนินกิจการเพื่อประโยชน์จากศาสนา หรือการกุศล 
 -  ป้ายของสมาคม หรือมูลนิธิ 
 -  ป้ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
 ก าหนดระยะเวลาให้ยื่นแบบแสดงรายการ 
 ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้าย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ณ ฝ่ายรายได้ ส านักงานเขต
ซึ่งป้ายนั้นติดอยู่ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี ป้ายที่ติดตั้งใหม่หรือมีการเปลี่ยนแปลงหลังจากเดือนมีนาคมที่มีการยื่นแบบ
ภายใน 15 วันนับแต่วันติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับตั้งแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไขแล้วแต่กรณี ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษี
โดยเสียเป็นรายปี ยกเว้น ป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปี และคิดภาษี
ป้ายเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดท่ีติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี  
 2)  ภาษีบ ารุงท้องที ่
 ภาษีบ ารุงท้องที่ หมายถึง ภาษีที่ได้ท าการจัดเก็บจากการถือครองและการท าประโยชน์ในที่ดิน ภาษีบ ารุง
ท้องที่มีลักษณะเป็นภาษีทรัพย์สินประเภทหนึ่งโดยเรียกเก็บจากเจ้าของที่ดิน 
 .-  กฎหมายที่ให้อ านาจแก่ท้องถิ่นที่จัดเก็บภาษีประเภทน้ี คือ พ.ร.บ. ภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ.2508 
 .-  ภาษีบ ารุงท้องที่จัดเก็บในองค์การบริหารส่วนต าบลแห่งใด ก็ถือเป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนต าบล
นั้น 
 .-  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีบ ารุงท้องที่ ได้แก่ เจ้าของที่ดิน ซึ่งหมายถึง บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล โดยอาจมี
กรรมสิทธ์ิในที่ดิน หรือครอบครองที่ดินท่ีไม่เป็นกรรมสิทธ์ิของเอกชน ถ้าบุคคลหลายคนเป็นเจ้าของร่วมกัน ให้บุคคลเหล่านั้น
มีหน้าที่รับผิดชอบร่วมกันในการเสียภาษี 
 .-  ฐานภาษีบ ารุงท้องที ่ใช้ราคาประมาณกลางของที่ดินเป็นฐานในการประเมินภาษี โดยต้องเป็นราคาปาน
กลางที่ดินตามที่คณะกรรมการตีราคาปานกลางที่ดินได้ก าหนดขึ้นทุก ๆ 4 ปี ปัจจุบันใช้ราคาปานกลางของปี 2521 ถึง ปี 
2524 
 .-  ที่ดินที่ไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ (มาตรา 8) ได้แก่ ที่ดินเป็นที่ตั้งพระราชวัง ที่ดินสาธารณะ ที่ดินส่วน
ราชการท้องถิ่น ที่ดินเพื่อการพยาบาล การศึกษา ที่ดินใช้ในศาสนกิจสุสานที่มิได้รับประโยชน์ตอบแทน ที่การรถไฟ การ
ประปา การไฟฟ้า ท่ีดินที่มีการใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนที่ต้องเสียภาษีโรงเรือน และที่ดิน ฯลฯ 



 

 .-  อัตราภาษี ได้มีการก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีท้าย พ.ร.บ.ภาษีบ ารุงท้องที ่พ.ศ. 2508 
 .-  ระยะเวลาการช าระภาษี ตั้งแต่เดือนมกราคม - เมษายน ของทุกป ี
 .-  เงินเพิ่ม เจ้าของที่ดินไม่ยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5) ภายในก าหนด ต้องเสียภาษีเงินเพิ่มร้อยละ 
10 ของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ ถ้ายื่น (ภ.บ.ท.5) ไม่ถูกต้องต้องเสียภาษีเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของจ านวนเงินที่
จะต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ดังกล่าว และถ้าช้ีเขตแจ้งจ านวนท่ีดินท าให้จ านวนท่ีดินที่ต้องเสียภาษีลดน้อยลง ต้องเสียเงินเพิ่มอีก
หนึ่งเท่าของภาษีบ ารุงท้องที่ท่ีประเมินเพิ่มเติม  
 3)  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน หมายถึง ภาษีท่ีเรียกเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กับท่ีดินใช้ต่อเนื่อง
กับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น หลักการส าคัญในการพิจารณาว่าทรัพย์สินใดอยู่ในข่ายต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พิจารณาได้ดังนี้ 
 3.1)  ผู้เสียภาษีต้องมีทรัพย์สิน อันได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง และที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือน หรือ
สิ่งปลูกสร้าง ค าว่า โรงเรือน ตามบทบัญญัติใน พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.2475 มิได้ก าหนดค านิยามไว้ แต่มีค า
พิพากษาศาลฎีกาได้วินิจฉัยไว้เป็นบรรทัดฐานว่ามีความหมายธรรมดา โรงเรือน จึงน่าจะหมายถึง บ้าน ตึก อาคาร ร้านค้า 
โรงแรม โรงพยาบาล ฯลฯ  ส่วนค าว่า สิ่งปลูกสร้าง มีลักษณะการก่อสร้างติดที่ดินเป็นการถาวร เช่น ท่าเรือ สะพาน ถังเก็บ
น้ ามัน เป็นต้น 
 3.2)  ต้องไม่เข้าข้อบทยกเว้นภาษีตามมาตรา 9 และมาตรา 10 แห่ง พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.
2475 ดังนี ้
 3.2.1)  พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน 
 3.2.2)  ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้เพื่อการสาธารณะ และทรัพย์สินของการรถไฟ ทรัพย์สินของ
โรงพยาบาลสาธารณะ และโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากิจการมิใช่เพื่อเป็นผลก าไรส่วนบุคคล 
 3.2.3)  ทรัพย์สินที่ใช้เฉพาะศาสนกิจ และเป็นท่ีอยู่ของสงฆ์ 
 3.2.4)  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้ผู้อื่นอยู่
นอกจากคนเฝ้า 
 3.2.5)  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นของการเคหะแห่งชาติที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่  มิได้ใช้เป็นที่เก็บ
สินค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรม หรือประกอบกิจการหารายได้ 
 มาตรา 10 โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งมีเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษา มิได้ใช้เป็นที่ไว้
สินค้า หรือประกอบอุตสาหกรรม ไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 ผู้มีหน้าที่ช าระภาษี 
 โดยทั่วไป ได้แก่ เจ้าของทรัพย์สินนั้น โดยแยกเป็น 2 กรณีตามมาตรา 40 ดังนี ้
 1.  หากเจ้าของทรัพย์สิน อันได้แก่ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ และที่ดิน เป็นเจ้าของเดียวกัน 
เจ้าของทรัพย์สินนั้นก็เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี 
 2.  ถ้าท่ีดิน โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นใด ๆ ที่เป็นของคนละเจ้าของ กฎหมายก าหนดให้เจ้าของ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ  ต้องเป็นผู้เสียภาษี 
 ระยะเวลาการช าระภาษี 
 ตั้งแต่เดือนมกราคม – กุมภาพันธ ์ของทุกปี การผ่อนช าระตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 2542 เป็นต้นไป ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีจะต้องขอผ่อนช าระค่าภาษีได้ในวงเงินค่าภาษีท่ีจะขอผ่อนช าระจะต้องมีจ านวนตั้งแต่เก้าพันบาทขึ้นไป 
 
วัตถุประสงค์ของการวิจัย 

1.  เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัด เขตการค้า
ชายแดนภาคตะวันออก  
 2.  เพื่อศึกษาแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขต
การค้าชายแดนภาคตะวันออก 
 
 



 

ระเบียบวิธีวิจัย 
 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
 ประชากรและกลุ่มตัวอย่างท่ีใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ หัวหน้างาน เจ้าหน้าที่ส่วนการคลัง เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้าน
บัญชี เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่นและรายได้ และผู้ช่วยเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษี
บ ารุงท้องถิ่นและรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก  จ านวน 193 แห่ง 
ประกอบด้วย จังหวัดสระแก้ว  67 แห่ง จังหวัดจันทบุรี 82 แห่ง และจังหวัดตราด 44 แห่ง 
 เคร่ืองมือท่ีใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล 
 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้  คือ  แบบสอบถาม  (Questionnaire)  ซึ่งได้สร้างขึ้นตามวัตถุประสงค์และกรอบ
แนวคิดที่ก าหนดขึ้น  ประกอบด้วย  3  ส่วน  ดังนี ้
  ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม  ลักษณะแบบสอบถามเป็นแบบตรวจสอบรายการ 
(Checklist)  ได้แก่  เพศ  อายุ  ระดับการศึกษา  ต าแหน่งงาน  และประสบการณ์การท างาน 
  ส่วนที่ 2  ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลใน
จังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก  ลักษณะแบบสอบถามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating scale)  5 ระดับ 
คือ มากที่สุด มาก ปานกลาง น้อย และน้อยที่สุด โดยครอบคลุมเนื้อหา  5  ด้าน  ประกอบด้วย  1) ด้านความรู้เกี่ยวกับ
กฎหมายภาษีท้องถิ่นของเจ้าหน้าท่ี  2) ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของผู้เสียภาษี  3) ด้านเทคโนโลยีที่ใช้ในการ
จัดเก็บภาษีท้องถิ่น  4) ด้านเอกสารการยื่นแบบภาษีท้องถิ่น และ 5) ด้านการบริการและประชาสัมพันธ์ 
  ส่วนท่ี 3  ความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบถามต่อแนวทางปรับปรุงและพัฒนาในการจัดเก็บภาษีท้องถิ่น
ให้มีประสิทธิภาพ  ลักษณะแบบสอบถามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating scale)  5 ระดับ คือ มากที่สุด มาก ปาน
กลาง น้อย และน้อยที่สุด  
 การสร้างและพัฒนาเคร่ืองมือ 
 คณะผู้วิจัยได้ด าเนินการตามล าดับดังต่อไปนี้ 
  1.  ศึกษาเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การ
บริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก  เพื่อเป็นแนวทางในการสร้างแบบสอบถาม 
  2.  น าผลการศึกษาตามข้อ 1  มาสร้างแบบสอบถาม  ซึ่งแบ่งแบบสอบถามเป็น  3  ส่วน  โดยพิจารณาถึง
รายละเอียดให้ครอบคลุมความมุ่งหมายของการวิจัย 
  3.  น าแบบสอบถามที่สร้างขึ้นมาตรวจสอบเพื่อพิจารณาความเหมาะสม  ความถูกต้องของการใช้ภาษา  
และครอบคลุมเนื้อหาของการวิจัย  และขอค าแนะน าจากผู้เช่ียวชาญเพื่อน ามาปรับปรุงแก้ไข 
  4.  ปรับปรุงแก้ไขแบบสอบถามตามข้อเสนอแนะของผู้เชี่ยวชาญ 
  5.  การทดสอบคุณภาพเครื่องมือ 
 5.1  น าแบบสอบถามไปทดลองใช้ (Try – out)  กับประชากรที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่าง  จ านวน  30  คน  
 5.2  การหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability Test)  ของแบบสอบถามเป็นรายด้าน โดยใช้ค่าสัมประสิทธิ์
แอลฟา (Alpha Coefficient)  ตามวิธีของครอนบาค (Cronbach) ได้ค่าความเชื่อมั่นแบบสอบถามเท่ากับ .947 
  6. จัดท าแบบสอบถามฉบับสมบูรณ์เพื่อน าไปใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง 
 การเก็บรวบรวมข้อมูล 
   ในการเก็บรวบรวมข้อมูล  คณะผู้วิจัยได้ด าเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลดังนี้ 
  1.  ด าเนินการจัดส่งแบบสอบถามทางไปรษณีย์ให้กับกลุ่มตัวอย่าง โดยแนบซองจดหมายตอบกลับไป
พร้อมกับแบบสอบถาม  และบางส่วนจัดเก็บด้วยตนเอง 
    2.  ได้รับแบบสอบถามตอบกลับ  จ านวน  116  ฉบับ  พร้อมตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถามที่
ได้รับ 
  3.  น าข้อมูลจากแบบสอบถามที่ได้รับไปด าเนินการวิเคราะห์ข้อมูลต่อไป 
 การจัดกระท าข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูล   
 การวิเคราะห์ข้อมูลที่รวบรวมได้จากแบบสอบถามด้วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์ส าเร็จรูป  โดยแบ่งได้ดังนี้ 
  ส่วนที่ 1  การวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive  
Statistics)  ได้แก่  การหาค่าความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) 



 

  ส่วนที่ 2  การวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหาร
ส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก  โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา  (Descriptive  Statistics)  ได้แก่  ค่าเฉลี่ย 
(Mean)  และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard  Deviation)  โดยน าเสนอข้อมูลในรูปแบบตารางควบคู่กับการบรรยายและ
สรุปผลการด าเนินการวิจัย  ซึ่งก าหนดให้คะแนนค าตอบของแบบสอบถามดังนี้ (บุญชม  ศรีสะอาด.  2545 : 102-103) 
   ระดับผลกระทบมากที่สุด ก าหนดให้  5  คะแนน 
   ระดับผลกระทบมาก ก าหนดให้  4  คะแนน 
   ระดับผลกระทบปานกลาง ก าหนดให้  3  คะแนน 
   ระดับผลกระทบน้อย ก าหนดให้  2  คะแนน 
   ระดับผลกระทบน้อยที่สุด ก าหนดให้  1  คะแนน 
   แล้วหาค่าเฉลี่ยของแบบสอบถาม  โดยใช้เกณฑ์ในการแปลความหมายของค่าเฉลี่ยดังนี้  (บุญชม  
ศรีสะอาด.  2545 : 102 - 103) 
   ค่าเฉลี่ย  4.51-5.00  หมายถึง  มีผลกระทบอยู่ในระดับมากท่ีสุด 
   ค่าเฉลี่ย  3.51-4.50  หมายถึง  มีผลกระทบอยู่ในระดับมาก 
   ค่าเฉลี่ย  2.51-3.50  หมายถึง  มีผลกระทบอยู่ในระดับปานกลาง 
   ค่าเฉลี่ย  1.51-2.50  หมายถึง  มีผลกระทบอยู่ในระดับน้อย 
   ค่าเฉลี่ย  1.00-1.50  หมายถึง  มีผลกระทบอยู่ในระดับน้อยท่ีสุด 
   ส่วนที่ 3  การค านวณหาคะแนนเฉลี่ย (Weight Mean Score)  เพื่อเป็นแนวทางปรับปรุงและ
พัฒนาในการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก   
 สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล 
   1.  สถิติพื้นฐาน  ได้แก่ 
  1.1  ร้อยละ (Percentage) 
  1.2  ค่าเฉลี่ย (Mean) 
  1.3  ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard  Deviation) 
 2.  สถิติที่ใช้ในการทดสอบคุณภาพเครื่องมือ 
  2.1  การหาค่าความเชื่อมั่นของเครื่องมือ (Reliability  Test) โดยใช้วิธีหาค่าสัมประสิทธิ์แอลฟา  (Alpha  
Coefficient)  ของแต่ละด้าน  ตามวิธีของครอนบาค (Cronbach) 
 
ผลการวิจัย 
 การวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้า
ชายแดนภาคตะวันออก จากกลุ่มตัวอย่าง จ านวน 116 คน ผลการวิจัยปรากฏตามตารางดังนี้ 
 
ตารางที่ 1  แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การ 
   บริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก 

ปัจจัยท่ีมีผลกระทบต่อการจัดเกบ็ภาษีท้องถิ่น    S.D.   ระดับปัจจัยท่ีมีผลกระทบ  อันดับท่ี 
1.  ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของ 2.48 0.42                น้อย                   5 
     เจ้าหน้าท่ี     
2.  ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของ 4.50 0.29              มากที่สุด                1 
     ผู้เสียภาษ ี     
3.  ด้านเทคโนโลยีที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีท้องถิ่น 3.21 0.46              ปานกลาง               3 
4.  ด้านเอกสารการยื่นแบบภาษีท้องถิ่น 2.70 0.47              ปานกลาง               4 
5.  ด้านการบริการและประชาสัมพันธ์ 3.92 0.45                 มาก                   2 
   

                            ภาพรวม                                      3.36            0.20             ปานกลาง 
   



 

 ..จากตารางที.่1..ผลการวิจัยพบว่า..ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบล
ในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออกdภาพรวมปัจจัยที่มีผลกระทบอยู่ในระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.36 ส่วน
เบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.20 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ปัจจัยที่มีผลกระทบระดับมากที่สุด คือ ด้านความรู้เกี่ยวกับ
กฎหมายภาษีท้องถิ่นของผู้เสียภาษี ค่าเฉลี่ยเท่ากับ.4.50.ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ.0.29.ปัจจัยที่มีผลกระทบระดับมาก.
คือ.ด้านการบริการและประชาสัมพันธ์ ค่าเฉลี่ยเท่ากับ.3.92.ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ.0.45.ปัจจัยที่มีผลกระทบระดับ
ปานกลางdอันดับแรกdคือdด้านเทคโนโลยีที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นdค่าเฉลี่ยเท่ากับ.3.21 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน.
เท่ากับ 0.46  รองลงมา คือ ด้านเอกสารการยื่นแบบภาษีท้องถิ่น ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.70.ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.47 
และปัจจัยที่มีผลกระทบระดับน้อยที่สุด.คือ.ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของเจ้าหน้าที่.ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.48 ส่วน
เบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.42 
 
สรุปและอภิปรายผล 
 สรุปผล   
 การวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัด เขตการค้า
ชายแดนภาคตะวันออก สามารถสรุปผลการวิจัยได้ดังนี้ 
  ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จ านวน 105 คน คิดเป็นร้อยละ 90.52 มีอายุระหว่าง  36-40 
ปี จ านวน 37 คน คิดเป็นร้อยละ 31.90 มีระดับการศึกษาปริญญาตรี จ านวน 53 คน คิดเป็นร้อยละ 45.70 มีต าแหน่งหัวหน้า
ส่วนงานคลัง จ านวน 29 คน คิดเป็นร้อยละ 25 มีประสบการณ์การท างาน 6-10 ปี จ านวน 52 คน คิดเป็นร้อยละ 44.83   
  ผู้ตอบแบบสอบถามมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การ
บริหารส่วนต าบลในจังหวัดเขตการค้าชายแดนภาคตะวันออก ภาพรวมปัจจัยที่มีผลกระทบอยู่ในระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ย 
เท่ากับ 3.36 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.20 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า อันดับแรก คือ ด้านความรู้เกี่ยวกับ
กฎหมายภาษีบ ารุงท้องถิ่นของผู้เสียภาษี รองลงมา คือ ด้านการบริการและประชาสัมพันธ์  ด้านเทคโนโลยีที่ใช้ในการจัดเก็บ
ภาษีบ ารุงท้องถิ่น ด้านเอกสารการยื่นแบบภาษีบ ารุงท้องถิ่น และด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีบ ารุงท้องถิ่นของเจ้าหน้าที่ 
ตามล าดับ 
  ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางปรับปรุงและพัฒนาในการจัดเก็บภาษีบ ารุง
ท้องถิ่น ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณารายประเด็นพบว่า อันดับแรก คือ การจัดท าคู่มือระเบียบปฏิบัติงานเพื่อ
เป็นแนวทางการปฏิบัติงานท่ีถูกต้อง รองลงมา คือ เชิญผู้เชี่ยวชาญทางด้านการจัดเก็บภาษีมาให้ค าแนะน าในเรื่องแนวทางการ
ปฏิบัติงานการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่นในองค์การบริหารส่วนต าบล และจัดอบรมเกี่ยวกับกฎหมายภาษีบ ารุงท้องถิ่นให้แก่
เจ้าหน้าท่ีเป็นประจ า 
 อภิปรายผล   
 การวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนต าบลในจังหวัด เขตการค้า
ชายแดนภาคตะวันออก สามารถอภิปรายผลได้ดังนี้ 
  1.  ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของเจ้าหน้าท่ี ผลการวิจัยพบว่า ปจัจัยที่มีผลกระทบภาพรวม
อยู่ในระดับน้อย เมื่อพิจารณาเป็นรายประเด็นพบว่า อันดับแรก คือ การบริหารงานด้านการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่นเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งไม่สอดคล้องกับการศึกษาของ สมฤทัย มานิตย์ (2554) ได้ท าการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อ
การจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่นของเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนต าบลในเขตจังหวัดสิงห์บุรี พบว่า  ภาพรวมทั้ง 5 ด้าน ส่งผล
กระทบอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อวิเคราะห์เป็นรายข้อพบว่า มีผลกระทบเรียงล าดับจากข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากไปน้อย คือ ปัจจัย
ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎระเบียบภาษีส่วนท้องถิ่นของผู้เสียภาษี รองลงมา คือ ปัจจัยด้านเอกสารการยื่นแบบภาษีบ ารุงท้องถิ่น 
ปัจจัยด้านการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่น ปัจจัยด้านการบริการและประชาสัมพันธ์ และปัจจัยด้านความรู้เกี่ยวกับกฎระเบียบ
ภาษีส่วนท้องถิ่นของเจ้าหน้าท่ีพนักงาน ตามล าดับ  
  2.  ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่นของผู้เสียภาษี ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลกระทบภาพรวม
อยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณาเป็นรายประเด็นพบว่า อันดับแรก คือ มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกฎหมายภาษีท้องถิ่น
ขององค์การบริหารส่วนต าบล ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ เปมิกา  แก้วสุวรรณ (2554) ได้ท าการศึกษาเรื่อง การพัฒนาการ
จัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนต าบลธารคีรี อ าเภอสะบ้าย้อย จังหวัดสงขลา พบว่า  ปัญหาในการจัดเก็บภาษีองค์การ
บริหารส่วนต าบลธารคีรี คือ ประชาชนหรือผู้ประกอบการไม่เข้าใจในระบบการจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนต าบล



 

เท่าที่ควร อีกทั้งการที่ผู้บริหารไม่ให้ความส าคัญเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเนื่องจากเกรงว่าจะเสียฐานเสียงในการเลือกตั้ง ดั้งนั้น 
จึงควรมีแนวทางการพัฒนาการจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนต าบล โดยการพัฒนากระบวนงานและขั้นตอนการจัดเก็บ
รายได้ ฝึกอบรมบุคลากร รวมถึงการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้เห็นถึงความส าคัญของการเสียภาษี และการสร้างแรงจูงใจ
ให้แก่ผู้ประกอบการ เช่น การให้รางวัลผู้เสียภาษีก่อนก าหนดและเป็นประจ าทุกปี เป็นต้น และไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ 
สมฤทัย  มานิตย์ (2554) ศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่นของเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วน
ต าบลในเขตจังหวัดสิงห์บุรี ด้านความรู้เกี่ยวกับกฎระเบียบภาษีส่วนท้องถิ่นของผู้เสียภาษี ส่งผลกระทบอยู่ในระดับปานกลาง  
  3.  ด้านเทคโนโลยีที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่น ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลกระทบภาพรวมอยู่
ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายประเด็นพบว่า อันดับแรก คือ มีการแจ้งช่องทางในการยื่นแบบช าระภาษีบ ารุงท้องถิ่น
ผ่านทางอินเตอร์เน็ตให้ประชาชนได้ทราบ ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ ศศิธร  สินอ าพล (2553) ได้ท าการศึกษาเรื่อง การ
เพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องที่ขององค์การบริหารส่วนต าบลท่าฬ่อ อ าเภอเมืองพิจิตร จังหวัดพิจิตร พบว่า 
ประชาชนผู้เสียภาษีการรับรู้ข้อมูลในหลักการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องที่น้อยกว่าร้อยละ 30 รับรู้ข้อมูลเกี่ยวกับหลักการจัดเก็บ
ภาษีบ ารุงท้องที่ตามพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ.2508 และระดับทัศนคติของผู้เสียภาษีต่อการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องที่
ตามหลักเกณฑ์ที่ดีในการจัดเก็บภาษี มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก และไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ กันยาวรรนธ์ ก าเนิดสินธุ์ 
(2556) งานวิจัยเรื่อง ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ของเทศบาล : ศึกษากรณีเทศบาลต าบลแหลมฟ้าผ่า อ าเภอพระสมุทร
เจดีย์ จังหวัดสมุทรปราการ พบว่า ด้านการอ านวยความสะดวก ยังไม่มีการจัดท าฐานข้อมูลด้วยระบบคอมพิวเตอร์ไม่ปรากฏ
การจัดท าตัวอย่างของการกรอกข้อมูล 
  4.  ด้านเอกสารการยื่นแบบช าระภาษีบ ารุงท้องถิ่น  ผลการวิจัยพบว่า ปัจจัยที่มีผลกระทบภาพรวมอยู่ใน
ระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายประเด็นพบว่า อันดับแรก คือ เอกสารที่ใช้ในการยื่นแบบช าระภาษีบ ารุงท้องถิ่นสามารถ
เข้าใจได้ง่าย ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ เปมิกา  แก้วสุวรรณ (2554) ได้ท าการศึกษาเรื่อง การพัฒนาการจัดเก็บภาษีของ
องค์การบริหารส่วนต าบลธารคีรี อ าเภอสะบ้าย้อย จังหวัดสงขลา พบว่า ปัญหาในการจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วน
ต าบลธารคีรี คือ กระบวนการและขั้นตอนในการจัดเก็บภาษีควรมีปรับปรุงขั้นตอนในการปฏิบัติงานให้กระชับมากขึ้น และ
ควรมีการลดขั้นตอนการบริการประชาชนที่มาขอรับบริการ และยังมีปัญหาเกี่ยวกับประชาชนหรือผู้ประกอบการไม่เข้าใจใน
ระบบการจัดเก็บภาษีขององค์การบริหารส่วนต าบลเท่าที่ควร และสอดคล้องกับการศึกษาของ สมฤทัย มานิตย์ (2554) ได้
ท าการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่นของเจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนต าบลในเขตจังหวัด
สิงห์บุรี พบว่า ปัจจัยด้านเอกสารการยื่นแบบภาษีบ ารุงท้องถิ่น ส่งผลกระทบอยู่ในระดับปานกลาง  
  5.  ด้านการบริการและประชาสัมพันธ์  ผลการวิจัยพบว่า  ปัจจัยที่มีผลกระทบภาพรวมอยู่ในระดับมาก 
เมื่อพิจารณาเป็นรายประเด็นพบว่า อันดับแรก คือ มีการประชาสัมพันธ์อย่างทั่วถึง ซึง่สอดคล้องกับงานวิจัยของ กันยาวรรนธ์ 
ก าเนิดสินธุ ์(2556) งานวิจัยเรื่อง ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ของเทศบาล : ศึกษากรณีเทศบาลต าบลแหลมฟ้าผ่า อ าเภอ
พระสมุทรเจดีย์ จังหวัดสมุทรปราการ พบว่า ด้านการอ านวยความสะดวก ยังไม่มีการจัดท าฐานข้อมูลด้วยระบบคอมพิวเตอร์
ไม่ปรากฏการจัดท าตัวอย่างของการกรอกข้อมูล ด้านการประชาสัมพันธ์ ขาดป้ายประชาสัมพันธ์และยังไม่ชัดเจนบางส่วน สื่อ
ที่ใช้เผยแพร่ไม่ดึงดูดความสนใจ ด้านความรู้ความสามารถของเจ้าหน้าท่ี ยังขาดทักษะในการจัดเก็บ ขาดความเข้มงวด และไม่
สอดคล้องกับการศึกษาของ สมฤทัย มานิตย์ (2554) ได้ท าการศึกษาเรื่อง ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องถิ่น
ของเจ้าหน้าท่ีองค์การบริหารส่วนต าบลในเขตจังหวัดสิงห์บุรี พบว่า ปัจจัยด้านการบริการและประชาสัมพันธ์ ส่งผลกระทบอยู่
ในระดับปานกลาง  
 
ข้อเสนอแนะ  
 1.  ควรจัดเจ้าหน้าท่ีทีม่ีความรู้ความสามารถที่จะตอบข้อสงสัย คอยให้ค าแนะน าขั้นตอนและวิธีการช าระภาษีแก่ผู้
มาช าระภาษี รวมทั้งปรับปรุงแก้ไขในกระบวนการขั้นตอนในการช าระภาษีที่สะดวกสบายไม่ยุ่งยาก 
 2.  ควรมีการก าหนดช่องทางการประชาสัมพันธ์ให้ครอบคลุม เชิญชวนผู้มีหน้าที่เสียภาษีให้มาเสียภาษีตาม
ระยะเวลาที่ก าหนด สร้างแรงจูงใจให้ประชาชนตระหนักถึงความส าคัญของการมาเสียภาษี ตลอดจนสร้างความสัมพันธ์ที่ดี
ระหว่างผู้มาเสียภาษีและเจ้าหน้าท่ีผู้จัดเก็บภาษีด้วย  
 3.  ควรน าแบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ให้เกิดประโยชน์มากขึ้น เพื่อลดขั้นตอนหรือระยะเวลาในการมาเสียภาษี
ของประชาชน สร้างความสะดวกสบายและความรวดเร็วในการยื่นแบบภาษี   
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